
COMUNE DI SESTU
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUMERO  188    DEL   26 AGOSTO 2008

Oggetto: Salvaguardia e valorizzazione del patrimonio ecologico ambientale Sardegna fatti bella
Approvazione modalità attuative e direttive. Attuazione progetto e ripartizione
finanziamento. Annualità 2008.

L'anno duemilaotto, addì  26   del mese di agosto, nel Comune di Sestu e nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta 
comunale per trattare gli affari posti all'ordine del giorno per la trattazione dell’argomento in oggetto.

Presiede l'adunanza il Sindaco, dott. Aldo Pili. Sono presenti gli Assessori:

Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente Assessore Presente

Bullita Roberto si Cardia Sergio si Lai Claudio si Loi Antonio si

Paita Ettore Luigi si Serci Maurizio si Zanda Eliseo si

Assiste il Vice Segretario generale, dott.ssa Sandra Licheri.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta presentata sull'argomento in oggetto;
CONSIDERATO che la citata proposta risulta corredata di tutti i pareri prescritti;
con voto unanime

DELIBERA
di approvare la proposta avente il medesimo oggetto del presente atto, che risulta allegata e costituisce 
parte integrante e sostanziale della deliberazione.
La presente deliberazione, stante l’urgenza, viene dichiarata, con separata votazione e voto unanime, 
immediatamente eseguibile.

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso:

Il Presidente

f.to Aldo Pili

Il Segretario generale

f.to Sandra Licheri

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni: dal _____________________ 
e che copia della presente deliberazione viene spedita, ai sensi della Legge regionale n° 38/94 e successive 
modificazioni e integrazioni, ai capigruppo consiliari, protocollo numero __________.

Sestu, ____________

Il Segretario generale

f.to Sandra Licheri

È copia conforme all’originale per uso amministrativo rilasciata ai soli fini istituzionali.

Sestu, ____________

L'incaricato di segreteria



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Salvaguardia e valorizzazione del patrimonio ecologico ambientale Sardegna fatti bella 
Approvazione modalità attuative e direttive. Attuazione progetto e ripartizione 
finanziamento. Annualità 2008.

L’ASSESSORE COMUNALE

PRESO ATTO che al Comune di Sestu è stato attribuito un finanziamento di € 68.894,16 con fondi L.R. n. 3 
del 5 marzo 2008 art. 6 commi 1 lettera d) in attuazione della deliberazione della Giunta Regionale n. 32/6 
del 4 giugno 2008 resa esecutiva con Determinazione del Direttore Generale n. 24011/2055 del 9 luglio 2008 
per per la gestione del Progetto Sardegna Fatti Bella;

PRESO ATTO che a carico del bilancio comunale è stata stanziata la somma di € 35.000,00 a titolo di 
confinaziamento per la gestione del medesimo progetto;

PRESO ATTO che il Comune di Sestu ha provveduto a dare attuazione al programma Sardegna fatti Bella 
annualità 2006, assumendo per un periodo di dodici mesi n. 5 figure professionali dal 10 giugno 2007 al 9 
giugno 2008;

RITENUTO che al fine di dare attuazione al programma annualità 2008 occorre stabilire le linee di indirizzo 
cui deve attenersi l’Ufficio Tecnico nella predisposizione del progetto in armonia con le modalità attuative e 
direttive dettate dalla R.A.S.:

- l’intervento deve avere carattere straordinario d rivolto al miglioramento delle condizioni ambientali 
del territorio;

- si considerano prioritarie le azioni concentrate nelle vie di accesso ai centri abitati, nelle zone 
extraurbane più visibili;

- il finanziamento attribuito dovrà essere utilizzato per la copertura del costo della manodopera e dello 
smaltimento dei rifiuti recuperati in misura non inferiore al 90% dell’intero progetto;

- i progetti devono essere attuati con l’impiego di disoccupati e inoccupati;

- i contratti dovranno essere a tempo determinato e potrà essere previsto un orario part-time non 
inferiore alle 25 ore settimanali;

CONSIDERATO che sulla base delle suindicate modalità il finanziamento può essere ripartito secondo il 
seguente quadro economico:

COSTO PER MANO D'OPERA € 94.000,00

COSTO PER SMALTIMENTO RIFIUTI €   8.000,00

sommano € 102.000,00 (pari al 98,18% del costo dell'intervento)

COSTO NOLO E TRASPORTI €     1.094,16

COSTO D.P.I. €        800,00

totale costo intervento € 103.894,16

PROPONE
Per le causali su espresse:
1. di attuare il progetto “Sardegna Fatti Bella” annualità 2008 con le modalità attuative e direttive di cui alla 

presente proposta di deliberazione e della deliberazione della Giunta Regionale n. 32/6 del 4 giugno 
2008 resa esecutiva con Determinazione del Direttore Generale n. 24011/2055 del 9 luglio 2008;

2. di stabilire che il costo dell'intervento sia ripartito secondo il seguente quadro economico:

COSTO PER MANO D'OPERA € 94.000,00



COSTO PER SMALTIMENTO RIFIUTI €   8.000,00

sommano € 102.000,00 (pari al 98,18% del costo dell'intervento)

COSTO NOLO E TRASPORTI €     1.094,16

COSTO D.P.I. €        800,00

totale costo intervento € 103.894,16

3. di disporre che il Funzionario Responsabile dell’Ufficio Tecnico provveda con proprio atto di 
Determinazione all’approvazione del programma dettagliato nel rispetto delle modalità attuative e 
direttive di cui alla presente proposta di deliberazione e all’assunzione dell’impegno di spesa, con 
imputazione come segue: 

per € 67.500,00 sul Titolo 1, funzione 01, servizio 06, intervento 01 sul capitolo 5161 “Sardegna Fatti 
Bella L.R. 3/2008”;

per € 1.394,16 sul Titolo 1, funzione 09, servizio 05, intervento 03 sul capitolo 5166/10 “Sardegna Fatti 
Bella L.R. 3/2008”;

per € 7.700,00 sul Titolo 1, funzione 09, servizio 05, intervento 03 sul capitolo 5166 “Sardegna Fatti Bella 
L.R. 3/2008”;

per € 20.500,00 sul Titolo 1, funzione 01, servizio 06, intervento 01 sul capitolo 5162 “Sardegna Fatti 
Bella L.R. 3/2008”;

per € 6.000,00 sul Titolo 1, funzione 01, servizio 06, intervento 07 sul capitolo 5163 “Sardegna Fatti Bella 
L.R. 3/2008”;

per € 800,00 sul Titolo 1, funzione 09, servizio 05, intervento 02 sul capitolo 5167 “Sardegna Fatti Bella 
L.R. 3/2008”;

4. di acquisire sulla presente proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica da parte del 
funzionario Responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs n° 267 del 18 Agosto 2000;

5. di acquisire sulla presente proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile da parte del 
Responsabile di Ragioneria, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs n° 267 del 18 Agosto 2000;

6. di disporre che la presente proposta, dopo l’adozione, venga trasmessa all’Ufficio di Ragioneria per 
l’aggiornamento della registrazione contabile di competenza;

7. che la deliberazione, stante l’urgenza, venga dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi delle vigenti 
disposizioni di legge;

         L'Assessore comunale

         f.to Claudio Lai

Si rilascia parere favorevole in linea tecnica ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. numero 267 del 18 agosto 2000.

Sestu, 25.08.2008

L'istruttore

f.to Carlo Manunza

Il Funzionario responsabile

f.to Giovanni Mameli

Si rilascia parere favorevole di natura contabile ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000.

Si attesta che la spesa risulta sostenibile, in quanto disponibile rispetto allo stanziamento previsto nel bilancio di 
previsione 2008:



€ 67.500,00 sul Titolo 1, funzione 01, servizio 06, intervento 01 capitolo 5161 - prenotazione impegno n. 113.

€ 1.394,16 sul Titolo 1, funzione 09, servizio 05, intervento 03 capitolo 5166/10 - prenotazione impegno n. 114.

€ 7.700,00 sul Titolo 1, funzione 09, servizio 05, intervento 03 capitolo 5166  - prenotazione impegno n. 115.

€ 20.500,00 sul Titolo 1, funzione 01, servizio 06, intervento 01 capitolo 5162 - prenotazione impegno n. 116.

€ 6.000,00 sul Titolo 1, funzione 01, servizio 06, intervento 07  capitolo 5163 - prenotazione impegno n. 117.

€ 800,00 sul Titolo 1, funzione 09, servizio 05, intervento 02 capitolo 5167 - prenotazione impegno n. 118.

Sestu, 26.08.2008

L'istruttore

f.to A. Piredda

Il Funzionario responsabile

f.to Sandra Licheri


